
 
 

Základní škola Svitavy, náměstí Míru 73; Adresa: náměstí Míru 38/73, 56802 Svitavy 
Tel: 603 447 596; e-mail: skola@synam.cz; www.zsmiru.svitavy.cz 

IČO: 49328271; ID datové schránky: q8wmsvw; bankovní spojení: 1283346339/0800 

 

PRŮBĚH ZÁPISU 

 

Průběh zápisu k povinné školní docházce lze rozdělit na dvě části, formální a 

motivační část. Absolvování motivační části není podmínkou přijetí k povinné 

školní docházce. 

 

Formální část zápisu: 

Z podání musí být patrno, kdo je činí, které věci se týká a co se navrhuje. 

Zástupce účastníka řízení (zákonný zástupce dítěte) je povinen předložit na 

výzvu oprávněné úřední osoby průkaz totožnosti (§ 36 odst. 5 správního řádu). 

 

Zákonný zástupce dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů, náležitosti stanovené v § 37 odst. 2, do žádosti uvede a doloží: 

- jméno a příjmení žadatele (dítěte), 

- datum narození dítěte, 

- místo trvalého pobytu, popřípadě adresu pro doručování  

- označení správního orgánu, jemuž je žádost určena (naše základní škola). 

 

Dále se doporučuje, aby byla škola zákonnými zástupci informována o údajích 

potřebných pro účely nastavení vhodných podpůrných opatření pro budoucího 

žáka školy (zdravotní stav, popř. znevýhodnění dítěte, uvedeném v § 16 

školského zákona, údaje o mimořádném nadání, údaje o podpůrných opatřeních 

poskytovaných dítěti školou v souladu s § 16 školského zákona, a o závěrech 

vyšetření uvedených v doporučení školského poradenského zařízení). 

 

Motivační část zápisu: 

Cílem je motivovat dítě pro školní docházku, představit mu školu jako bezpečné 

a příjemné prostředí, kterého se není třeba obávat. V rámci neformálních aktivit 

(např. rozhovor, hra, připravené cílené aktivity zaměřené na zhodnocení určitých 

dovedností dítěte, prohlídka školy) s dítětem pak pedagog orientačně zjišťuje 

úroveň jeho dosažených znalostí a dovedností. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:skola@synam.cz


 
 

Základní škola Svitavy, náměstí Míru 73; Adresa: náměstí Míru 38/73, 56802 Svitavy 
Tel: 603 447 596; e-mail: skola@synam.cz; www.zsmiru.svitavy.cz 

IČO: 49328271; ID datové schránky: q8wmsvw; bankovní spojení: 1283346339/0800 

Organizační informace 

Novelou vyhlášky č. 48/2005 Sb. náleží základním školám informační povinnost 

vůči zákonným zástupcům dětí: § 3a odst. 6 vyhlášky o základním vzdělávání: 

Škola při zápisu prokazatelným způsobem informuje zákonného zástupce dítěte, 

jak může do doby zahájení povinné školní docházky pomoci dítěti v jeho dalším 

rozvoji. Pro možnost dalšího zlepšení vybavenosti dítěte danými kompetencemi 

z RVP PV škola zákonným zástupcům doporučí do zahájení školní docházky 

vést dítě v oblastech, ve kterých byla zjištěna nižší úroveň školní připravenosti, 

pracovat s dítětem dle Desatera pro rodiče. Škola seznámí zákonné zástupce 

dítěte s tímto materiálem a upozorní je, na které oblasti se mají především 

zaměřit.   

 

Zápis dětí do základních škol vychází z ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, kde je specifikován takto: § 36 

odst. 3 školského zákona: Povinná školní docházka začíná počátkem školního 

roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu 

není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do 

konce června příslušného školního roku, může být přijato k plnění povinné 

školní docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně 

vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte 

narozeného v období od září do konce prosince k plnění povinné školní 

docházky podle věty druhé je také doporučující vyjádření školského 

poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce 

června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného 

lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce. § 36 odst. 4 školského zákona, 

ve znění účinném od 1. 1. 2017: Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k 

zápisu k povinné školní docházce. 

 

Nesplnění povinnosti přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce ze strany 

zákonného zástupce lze považovat za porušení jeho právních povinností, resp. za 

přestupek dle § 182a odst. 1 písm. a) školského zákona: Fyzická osoba se 

dopustí přestupku tím, že a) jako zákonný zástupce nepřihlásí dítě k zápisu k 

povinné školní docházce podle § 36 odst. 4. Za zmíněný přestupek lze uložit 

pokutu až do 5 000 Kč. Žádost o přijetí podává zákonný zástupce, není uvedeno, 

že musí při jejím podání být přítomné i dítě. 

 

 

 

mailto:skola@synam.cz

